QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt khoản viện trợ dự án Xây dựng cơ chế phát triển bền vững

tiểu thủ công nghiệp ở nông thôn miền núi tỉnh Quảng Nam  do
Cơ quan Hợp tác Quốc tế Nhật bản (JICA) tài trợ thông qua

Tổ chức Cứu trợ/ Phát triển Quốc tế (FIDR)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về
việc quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển
chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam;

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh tại Tờ trình
số 304/TTr-SNN&PTNT ngày 28/9/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số
546/BC-SKHĐT ngày 18/10/2021 về kết quả thẩm định dự án Xây dựng cơ chế
phát triển bền vững tiểu thủ công nghiệp ở nông thôn miền núi tỉnh Quảng Nam
do Cơ quan Hợp tác Quốc tế Nhật bản (JICA) tài trợ thông qua Tổ chức Cứu
trợ/ Phát triển Quốc tế (FIDR) (kèm theo các hồ sơ liên quan).

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt khoản viện trợ dự án Xây dựng cơ chế phát triển bền

vững tiểu thủ công nghiệp ở nông thôn miền núi tỉnh Quảng Nam  do Cơ quan
Hợp tác Quốc tế Nhật bản (JICA) tài trợ thông qua Tổ chức Cứu trợ/ Phát triển
Quốc tế (FIDR), với các nội dung chính như sau:

1. Tên dự án: Xây dựng cơ chế phát triển bền vững tiểu thủ công nghiệp ở
nông thôn miền núi tỉnh Quảng Nam (EMMi).

2. Cơ quan chủ quản: UBND tỉnh Quảng Nam.
3. Chủ dự án: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Nam.
4. Bên cung cấp viện trợ: Cơ quan Hợp tác Quốc tế Nhật bản (JICA) tài

trợ thông qua Tổ chức Cứu trợ/ Phát triển Quốc tế (FIDR).
5. Mục tiêu và kết quả chủ yếu:
a) Mục tiêu: Hệ thống điều hành phát triển nông thôn (về con người, hợp

tác công tư, thị trường và sự hỗ trợ từ nhà nước) được vận hành và phát huy
chức năng nhằm thúc đẩy phát triển bền vững tiểu thủ công nghiệp ở nông thôn
thông qua việc tận dụng các nguồn lực và tiềm năng đa dạng của cộng đồng các
dân tộc thiểu số ở miền núi tỉnh Quảng Nam.

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Quảng Nam, ngày        tháng  10  năm 2021

2

b) Kết quả chủ yếu:
+ Kết quả 1: Tiềm lực địa phương được phát triển bằng nhiều cách tiếp

cận khác nhau tại cấp cơ sở.
+ Kết quả 2: Các điểm Du lịch dựa vào cộng đồng được xây dựng.
+ Kết quả 3: Hệ thống cung ứng và trao đổi thông tin thị trường ở mọi cấp

độ của tỉnh Quảng Nam được cải thiện.
+ Kết quả 4: Mạng lưới kết nối tiểu thủ công nghiệp để thúc đẩy kinh

doanh được thiết lập.
+ Kết quả 5: Cơ chế hỗ trợ của nhà nước nhằm thúc đẩy phát triển khu

vực được củng cố.
6. Địa điểm thực hiện dự án: tại 09 huyện miền núi của tỉnh Quảng Nam,

bao gồm: Đông Giang, Tây Giang, Nam Giang, Hiệp Đức, Nông Sơn, Phước
Sơn, Tiên Phước, Bắc Trà My, Nam Trà My.

7. Thời gian dự kiến thực hiện dự án: Từ tháng 10/2021 - tháng 05/2026.
8. Tổng vốn thực hiện: Dự kiến 900.000 USD (Chín trăm nghìn đô la Mỹ)

tương đương 21.150.000.000 VND. Trong đó:
+ Vốn viện trợ không hoàn lại: 900.000 USD tương đương

21.150.000.000 VND.
+ Vốn đối ứng: Không có.
9. Cơ chế tài chính áp dụng: Thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước.

Nguyên tắc quản lý tài chính theo Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020
của Chính phủ.

10. Phương thức quản lý thực hiện: Thành lập Ban Quản lý dự án tỉnh,
Ban Quản lý cụm huyện và phối hợp với Tổ chức FIDR để tổ chức triển khai và
quản lý dự án.

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan:
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu thành lập Ban quản

lý dự án tỉnh để triển khai thực hiện dự án theo quy định của pháp luật; chủ trì,
phối hợp với nhà tài trợ, 09 huyện miền núi và các cơ quan liên quan xây dựng
kế hoạch hoạt động chi tiết để triển khai thực hiện các hoạt động của dự án đảm
bảo đúng nguồn kinh phí đã được phê duyệt, đúng mục đích, đối tượng; thực
hiện đúng quy định của Nhà nước về tiếp nhận, quản lý và sử dụng viện trợ
không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ
chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam; định kỳ báo cáo UBND tỉnh, Sở
Kế hoạch và Đầu tư tình hình thực hiện dự án để theo dõi, chỉ đạo.

Trong quá trình triển khai thực hiện dự án tại địa bàn các xã biên giới
thuộc huyện Nam Giang và Tây Giang, giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện nghiêm
Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 16/01/2015 của Tỉnh ủy về triển khai Kết luận số 98-

3

KL/TW ngày 28/6/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-
CT/TW về công tác phi chính phủ nước ngoài.

2. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Ngoại vụ, Tài chính chịu trách nhiệm
hướng dẫn Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các địa phương thực hiện
việc tiếp nhận và triển khai thực hiện khoản viện trợ đảm bảo theo đúng quy
định của Nhà nước về tiếp nhận, quản lý và sử dụng viện trợ.

3. Tổ chức FIDR có trách nhiệm đảm bảo Giấy đăng ký lập Văn phòng
đại diện tại Việt Nam còn thời hạn theo quy định của pháp luật trong suốt quá
trình tổ chức triển khai thực hiện dự án.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và
Đầu tư, Ngoại vụ, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch
UBND các huyện: Đông Giang, Tây Giang, Nam Giang, Hiệp Đức, Nông Sơn,
Phước Sơn, Tiên Phước, Bắc Trà My, Nam Trà My và thủ trưởng các cơ quan,
đơn vị liên quan căn cứ quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT TU, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- BCH BĐBP tỉnh;
- Tổ chức FIDR;
- CPVP;
- Lưu: VT, NC, KTN, KTTH, TH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu